吴利政办发〔2021〕45号

吴忠市利通区人民政府办公室

关于做好2021年暑期学生安全防范管理

工作的通知
各乡镇人民政府、区直有关部门：

为严防暑期中小学生溺水等各类涉校涉生安全事故的发生，切实保障学生生命安全，根据7月5日吴忠市校园安全工作会议要求，现就进一步做好我区暑期学生安全工作通知如下：

一、提高认识，切实增强学生安全管理工作的责任感

随着暑期来临，溺水等安全事故进入高发季。不安全因素相继增多，极易发生学生溺水死亡、交通伤害、食物中毒等安全事故。特别是现在处于夏季汛期，黄河水量大、水速急，加之灌区湖河沟渠众多，学生溺水死亡事故进入高发期。各乡镇、有关部门和各学校要深入学习贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，充分认识保障暑期学生生命安全的极端重要性和现实紧迫性，从维护人民群众的根本利益和保护青少年学生健康成长的高度，进一步增强做好暑期学生安全防范工作的责任感和使命感，切实把工作重点转移到预防上来，强化对学生和家长的安全教育和管理，坚决克服松懈麻痹思想，切实抓紧抓好学生暑假安全工作。

二、明确职责，共同做好暑期学生安全防范

区教育局和各学校要认真分析本校实际与特点，切实加强与各乡镇、各有关部门、广大家长的联系，组织和动员全社会关心学生生命安全，共同预防事故发生。各乡镇、各有关部门要按照“属地管理、分级负责”和“谁主管、谁负责”的要求，建立健全学生安全防范管理工作责任制，针对各自管辖范围内江河湖泊和各类易发生溺水事故的池塘、水库、河道、沟渠等，实行拉网式、滚动式排查，认真查找管理漏洞和薄弱环节，摸清学生活动集中区域的水情，及时在危险水域设置安全警示标牌，设立安全隔离带、防护栏，坚决消除隐患。加强日常巡查值守，特别是在暑假期间要增派人员，加强管控，密切关注，发现未成年人有私自靠近水边或嬉水、游泳等不安全行为要立即劝阻、制止。

三、综合治理，立即排查和消除校园及周边安全隐患

各乡镇、村（社区）要广泛利用广播、板报、标语等，加强学生安全宣传教育，做好农村留守儿童安全守护。公安分局、综合执法局、市市场监管分局要利用暑期时段开展校园周边环境综合治理，学校周边200米范围内设定安全区域，依法禁止设立上网服务、歌舞娱乐、游艺娱乐、彩票专营等营业场所，清理整治出售非法出版物、假冒伪劣商品、烟酒、危险玩具以及随意摆摊设点、占道经营等行为。区教育局要切实加大对暑期学校安全防范管理工作的指导督促力度。各学校要针对极端天气灾害的特点，制定完善暑期极端天气预警和防范预案，及早做好灾害防范工作。协调有关部门，及时对辖区学校，特别是临近河道、毗邻山脚、地处低洼地段，易受暴雨、山洪、泥石流、滑坡等侵袭的学校进行排查。重点突出对危旧房屋、厕所、围墙、实验室、水电设施、在建工地、周边山体等部位的排查。排查情况必须登记在案，对查找的安全隐患，要及时制定整治措施，抓好整改落实。各学校消防安全责任人或消防安全管理人在暑假期间组织一次有针对性的防火安全检查，重点检查校园内是否设置易可燃彩钢板建筑、是否采用大量易可燃装修材料，消防安全制度和日常防火巡查工作是否落实，消防设施、器材是否完好有效，安全出口是否畅通，食堂、寄宿制学校的宿舍等消防安全重点部位是否严格落实消防安全管理要求。

四、细化措施，进一步履行教育系统的管理和宣教责任

区教育局要协调有关部门，通过广播、电视、互联网、新媒体等工具，从正面加大对学生安全工作的宣传教育，普及有关政策法规和自我安全防范技能，把学生安全工作送进千家万户，营造全社会共同关心维护学生安全的良好氛围。各学校要结合本校、季节和学生年龄特点，利用微信公众号、致家长一封信等形式，开展防溺水、防雷电、防交通事故、防食物中毒等方面的安全教育。健全家校互动工作机制，组织教师与学生家长通过视频、电话、QQ、短信等方式进行沟通，向每一位学生家长公布危险水域，督促家长切实履行监护人职责，共同做好学生的安全管理与防范工作。广泛开展“教师家访”活动，将外来务工子女、留守儿童、家庭困难学生、单亲家庭的学生等作为重点家访对象。

五、加强领导，严格落实安全管理责任制和责任追究制

各乡镇要按照“属地管理”原则，切实加强管辖范围内中小学、幼儿园安全管理工作的组织领导，严格落实党政“一把手”责任制，从人力、物力、财力上予以保障。区公安分局、区水务局、综合执法局、市市场监管分局等要按照职责分工开展工作，形成长效工作机制。区教育局和各学校要切实承担起安全管理职责，加强教育与管理，层层落实学校安全工作责任制。各学校要严格落实领导带班和24小时值班制度，相关人员保持24小时手机畅通，值班人员始终坚守工作岗位。要严格落实信息报送制度，畅通信息报送渠道，发生安全事故或紧急重要情况，按规定及时报送有关信息，不得瞒报、漏报和迟报。对思想不重视、措施不落实、检查不到位、整改不及时而导致重大涉校涉生安全事故或造成严重后果的，将严肃追究相关人员的责任。

附件：利通区学校周边水域排查情况公示表

吴忠市利通区人民政府办公室

                             2021年7月9日

   吴忠市利通区人民政府办公室              2021年7月9日印发
	附件：

利通区学校周边水域排查情况公示表

	序号
	学校名称
	河湖名称
	距离学校距离
	备注

	1
	吴忠市利通区第十一小学
	秦渠
	学校北400米

	2
	吴忠市利通区第十一小学
	清水沟
	学校东1000米

	3
	吴忠市利通区第十一小学
	高铁站公园水系
	学校东800米

	4
	吴忠市利通区第十一小学
	牛家坊城南水系
	学校南600米

	5
	吴忠市利通区第十一小学
	黄河
	学校西6000米

	6
	孙家滩闽宁小学
	水渠
	200米

	7
	孙家滩中心学校
	渔光湖
	3000米

	8
	孙家滩石家窑小学
	三泵站主渠
	1500米

	9
	吴忠市裕民小学
	母子公园内的湖
	2000米

	10
	第十三小学
	黄河
	1000米

	11
	第十三小学
	清宁河
	500米

	12
	利通区秦渠中学
	秦渠
	1500米

	13
	利通区秦渠中学
	黄河
	3000米

	14
	马莲渠中心巴浪湖小学
	清水河
	向东2000米

	15
	马莲渠中心巴浪湖小学
	水渠
	校门口

	16
	马莲渠中心学校
	水渠
	学校向南

	17
	马莲渠中心学校
	杨渠鱼池
	向北1500米

	18
	马莲渠中心学校
	清水沟
	向东2000米

	19
	利通区第三小学
	秦渠
	学校向北1500米

	20
	利通区第三小学
	荷花池
	学校向南800米

	21
	利通区第十四小学
	清水沟
	1500米

	22
	东塔第三小学
	清水沟
	向西150米

	23
	东塔第三小学
	秦渠
	向南1200米

	24
	东塔第三小学
	山水沟
	向东2800米

	25
	东塔第四小学
	清水沟
	600米

	26
	东塔龙二小学
	山水沟
	南北200米

	27
	东塔龙二小学
	农用水渠
	南北1500米0

	28
	利通区第十六小学
	党家河湾二沟渠
	500米

	29
	利通区第十六小学
	党家河湾中渠
	800米

	30
	利通街第二小学
	秦渠
	学校向南300米

	31
	利通区第八小学
	柴渠
	学校向东300米

	32
	利通区第八小学
	明珠湖
（明珠公园内）
	距离学校1500米

	33
	金银滩中心学校
	高速路蓄水湖
	500米

	34
	金银滩中心学校
	清水沟
	1800米

	35
	金银滩中心学校
	山水沟
	3000米

	36
	金银滩中心学校
	杨马湖村灌溉渠
	1000米
	季节性有水

	37
	金银滩复兴学校
	苦水河
	2800米

	38
	金银滩复兴学校
	四支渠
	3000米

	39
	金银滩复兴学校
	灵白村排水沟
	2800米

	40
	金银滩复兴学校
	汉渠
	2900米

	41
	金银滩复兴学校
	沟台蓄水池
	2500米

	42
	金银滩复兴学校
	东滩村鱼池
	2600米

	43
	利通区黄沙窝学校
	东干渠
	向南3000米

	44
	利通区黄沙窝学校
	二支渠
	校门口20米

	45
	利通区黄沙窝学校
	山水沟
	向东600米

	46
	利通区汉渠学校
	汉渠
	向东3000米

	47
	郭家桥中心学校
	秦渠
	200米

	48
	郭家桥中心学校
	山水沟
	400米

	49
	郭家桥中心学校
	新宁河（清水沟）
	1500米

	50
	高闸中心学校
	汉渠
	南2500米

	51
	高闸中心学校
	朱渠支渠
	西300米

	52
	高闸中心学校
	郭桥支渠
	东500米

	53
	高闸周闸小学
	汉渠
	南3000米

	54
	高闸周闸小学
	周闸支渠
	西800米

	55
	高闸侯桥小学
	汉渠
	南200米

	56
	高闸侯桥小学
	邓庄子支渠
	东300米

	57
	利通十小
	乃光胡
	400米

	58
	利通十小
	南环水系
	1500米

	59
	吴忠市利通区第十五小学
	黄河
	2800米

	60
	吴忠市利通区第十五小学
	秦渠
	100米

	61
	吴忠市利通区第十五小学
	清宁河
	600米
	清宁河四周水域最近600米，最远2000米

	62
	第十二小学
	古城中心村“八字湖”
	3000米

	63
	第七小学
	无

	64
	利通区第九小学
	秦渠
	800米

	65
	利通区第九小学
	清宁河
	1200米

	66
	利通区第九小学
	母子公园
	600米

	67
	利通区第九小学
	黄河
	3000米

	68
	扁担沟中心学校
	东干渠
	2000米

	69
	扁担沟中心学校
	苦水河
	1500米

	70
	扁担沟第一小学
	东干渠
	2500米

	71
	扁担沟第一小学
	东干渠扬水渠
	2800米

	72
	扁担沟第一小学
	蒲子坑
	2700米

	73
	扁担沟第二小学
	东干渠扬水渠
	3000米

	74
	扁担沟第二小学
	野水湖
	2000米

	75
	扁担沟五里坡小学
	五干渠
	300米

	76
	扁担沟五里坡小学
	马力北墙后东西水坑
	200米

	77
	扁担沟五里坡小学
	盐环定渠
	2500米

	78
	扁担沟五里坡小学
	山水沟
	3000米

	79
	扁担沟五里坡小学
	鹅场北边水塘
	2000米

	80
	扁担沟五里坡小学
	马学有北墙后东西水坑
	500米

	81
	扁担沟燕宝小学
	苦水河
	2600米

	82
	板桥中心学校
	秦渠
	1000米

	83
	板桥波浪渠小学
	波浪渠灌溉渠
	10米

	84
	板桥早元小学
	南干沟人工湖
	1000米

	85
	板桥早元小学
	职业技术学院人工湖
	1200米

	86
	开元小学
	秦渠
	1000米

	87
	金积中心学校
	马莲渠
	1000米
	灌溉支渠

	88
	金积中心学校
	南干沟
	1000米
	排水沟

	89
	金积中心学校
	秦渠
	2000米
	灌溉主渠